Scripsit, præter modò dictas Apologiam, & Philosophiam Mosaicam, alia multa ad Chymiam, Medicinam, Geomantiam, Cabballam, & Musicanam spectantia: in quibus, Alchymistarum more, obscure, ænigmatice, phanatrice locutus est. Quæ autorum fere omnium criticorum censura est; præcipue Abbatis Bordelonii in sua Hist. Critica p. 136.

Verum

Verum in re tam vasta, cuius nulli limites, quid faciam? Ad stomachum me usque referam innumeros pene Chymicos, plerumque phanaticos? Sed hoc nec necessarium, nec utile duxi, cum omnes sere coctam crambem recoxerint, ut in proverbio est: præterquamquod de lis perfectum opus complere, prorsus es- set impossibile; de solo enim Lapis Philosophico in variis Mundi locis, & ætatis autore plusquam 4000. vel potius 5000. scripsierunt: quorum præcipui Hermes, sive Mercurius Trismegistus, eorum Caput, & Pater, Calid, Arcephius, qui plus 1000. annis vixisse gloriabatur, Morienus Romanus, Cosmopolita, cuius est Novum Lumen Chymicum, Comes Trevisanus, Philalethes, atque alii, qui in Theatro Chymico continentur.

Quare prætermisis etiam Job. Augustino Pantbeo, Veneto; utroque Marcius Rulando, Patre scil. & Filio; Roberto Vallensa, qui De Veritate, & Antiquitate Artis Chemicæ scripsit; Olaus Borrichio, qui de Ortu, & Progressu Chymicæ tractavit; Petro Poiret, de quo ita Buddeus loc. saepius cit. pag. 83. Mysticis hisce Philosophis addendus est Petrus Poiret, qui ut Trinitatis clarissimam imaginem in hominis anima querit, ita non aliud ad sapientiam viam, quam divinam illuminationem agnoscit; & aliis hujus notæ viris, quorum Opera partim in Theatro Chymico contenta, partim seorsim edita leguntur; hoc de Chymicis caput (in quo generalia ad Chymiam spectantia, & Chymicorum doctrinam in Paracelso adnotasse satis erit) claudat doctus quidem, sed impius, & irreligious ille

JORDANUS BRUNUS

Natus Nolæ, quæ celebris, & antiquissima nostri Regni Neapolitani urbs est. Magnis præclari ingenii sui dotibus non usus est, sed abusus. Nec dum enim Aristotelis Philosophiam eo tempore, quo illam vel leviter laedere piaculum erat, insestatus est; sed potiores, ac sanctiores Catholicæ Fidei veritates exagitavit, & oppugnavit. Quare Italiam extorris factus, regionem, ubi impia quæque loquendi libertas esset, sibi quæsivit. Post Germaniæ, Galliæque peregrinationem, in Italiam reversus, ibi, ut fertur, crematus, debitas impietatis suæ poenas luit an. 1600. Quod ejus doctrinam spectat, à quibusdam Lullii sectator, ac proinde Chymicus, dicitur; ab aliis Epicureus creditur. Sic enim Buddeus l.c. p. 77. de Lullio loquens ait: *Inter ejus sectatores à quibusdam numeratur Jordanus Brunus Nolanus; Epicureis ab aliis addicitur ob Mundorum multitudinem ab eo assertam.*

Sunt inter autores optimæ notæ, qui asserunt Renatum des Cartes quasdam suarum idearum à Bruno desumisse; potissimum verò doctrinam de Vorticibus. Unde de eo in Act. Erud. Lips. mens. Jun. 1682. p. 187. - - - - Notat enim solenne ipsi fuisse præterire nomina autorum, & exemplum offere Mundorum Vorticium, ad quos Jordanus Brunus, & Job. Keplerus ita digitum intenderint, ut tantum istud vocabulum ipsis defuisse videatur. Ita igitur Bayle in Lex. Hist. Crit. verbo *Brunus* notat ex Mr. Leibnitz, Cartesium à Bruno, & Keplero doctrinam de Vorticibus, suppresso nomine desumisse. Quod confirmat Huet. Cens. Philos. Cartes. c. 8. p. 215. ubi: *Exitit inter novitios Philosophos Jordanus quidam Brunus Nolanus, quem Cartesianæ doctrinæ antesignanum jure dicas, adeo accurate omnem propemodum ejus compositionem præsignavit in eo libro, quem de Immenso, & Innumerabilibus inscripsit.*

Scripsit plura, etiam ad Philosophiam non spectantia. Philosophorum Operum tituli sunt: *De Specierum scrutinio, & Lampade combinatoria Raymundi*

di Lullii. De Monade, Numero, & Figura: item de Innumerabili, Immenso, &c. De Imaginum, Signorum, & Idearum compositione ad omnia inventionum, dispositionum, & memoriæ genera lib. 3. De Umbris Idearum. Cantus Circæus ad memoriæ praxin ordinatus, quam ipse Judiciariam appellat. De Compens-diosa Architectura, & complemento Artis Lullit. Artificium perorandi. Parisijs degens Comœdiam Italico idiomate scripsit, cui titulus: *Il Candelajo*. Dicit voluit L' Academico di nulla Academia, aliter *Il Fastiditi*. Vide cit. autores.

C A P U T X.

Philosophi Mathematici.

Quoniam Practicæ Philosophiæ partibus Mathesin supra adnumeravimus; Historiæ nostræ ordo, & ætas postulat, ut antequam ad alios Philosophos nobis proximiores deveniamus, de præcipuis tantum (ut hujus Historiæ finem tandem aliquando videamus) Philosophis, qui peculiari studio Mathesi addicti, illam instaurarunt, & auxerunt, verba faciamus. Quare silentio præteritis ODINCTONE, qui sec. 13. floruit; CLIMITONO LANGLEY, qui sec. 14. vixit; memorandus cum primis nobis est magnus ille neotericorum Astronomorum parens, & Astronomiæ instaurator

NICOLAUS COPERNICUS

Mathematicus, Philosophus, Medicus, ac tandem Warmiæ Canonicus, vir undique doctissimus, &c, sive ingenium spectemus, sive felicitatem, plane inter summos mortalium numerandus, qui Torunum in Borussia patriam natus an. 1473. in Mathematicis studiis adeo excelluit, ut in suo genere, quoniam Aristarchi Paradoxa secutus fuit, facile princeps habendus sit. — Præter studium Mathematicæ fuit vir insigni pietate, virtute spectata, & morum humanitate summa præditus, &c. Boissard. in Icon. In Italiam profectus, Bononiæ Mathematicas disciplinas addidicit, quas deinde Romæ docuit, ubi nullus plane vir hujus Artis cupidus fuit, qui ipsum ut viæducem, & faciem non agnosceret. Insolitæ huic Matheseos eruditioni perfectam Græcæ linguæ peritiam addidit, morumque innocentiam, quæ omnibus exemplo præire poterat; ut de eo affirmit Isaac Bullart. Acad. Scient. Gall.

Scripsit Revolutionum libros 6. & Canonem Triangulorum cum tabula. De Copernico, ejusque doctrina ita Vossius de Mathem. pag. 187. Anno Christi 1536. ac deinceps magnam sui admirationem concivit Nicolaus Copernicus Toruniensis Borussus, Canonicus Warmiensis; cuius habemus de Revolutionibus Orbium Cœlestium libros 6. Iis docet, quasdam Ptolemaicas Hypotheses esse absurdas, & axiomatis Mathematicis adversas. Item Computationem Alphonsinam motibus Cœlestibus non respondere. Hypotheses igitur aliter constituit: sed sic, ut multa repugnant dogmatibus Aristotelicis per tot secula receptis. Quale est, quod statuit, Solem in centro universi quiescere: terræ, & aquæ globum cum vicino aëre circa Solem motu triplici moveri; octavam sp̄heram confidere immotam. Et p. 188. — Nec tamen Copernici opinionem prorsus esse novam putandum; cum illam Philolai, & alteram Heraclidis Pontici, & Ecpanti composuerit, & ex illis duabus fecerit propriam. Ab Ismaële Buliald. vocatur Vir absolutæ subtilitatis, & Hypotheseos Pythagoricæ antiquæ instaurator. Franc. Bacon. de Augment. Scient. lib. 4. c. 1. Constat similiter, sententiam Copernici de Ra-

Ratione Terræ (quæ nunc quoque invaluit) quia Phænomenis non repugnat , ab Astronomicis Principiis non posse revinci ; à Naturali tamen Philosophicæ Principiis , recte positis , posse . Vide etiam P. Ramum ; Nic. Fuller. Miscell. Sacr. p. 94. Melchior Adam. in Vit. Germ. Philos. Laur. Crassum ; P. Jovium ; atque alios plurimos ; potissimum verò P. Gassendum in Vita Copernici ; qui tandem obiit annos natus 70.

Notandum 1. hinc est , hanc Copernici de Motu Terræ sententiam (quam acerrime deinde propugnarunt Rheticus , Rothmanus , Lansbergius , Keplerus , Galilæus , Patricius , Foscarius , Cartesius , Gassendus , aliquique) 80. annis ante Copernicum in Italiam invexit Nicolaum Cusanum Cardinalem S. Petri ad Vincula ; inventionis tamen laudem Copernico tributam fuisse , quod ipsam illustraverit , & ad Cœlestium phænomena explicanda accommodaverit . Vide supra in Philolao in lib. 3. hujus Hist. p. 139. Notandum 2. Copernicum in Mundi centro Solem quidem immobilem locasse ; ejus tamen Sectatores soli motum circa proprium axem tribuisse , qui spatio 27. dierum compleatur , ad Solis maculas explicandas , quæ etiam 27. dierum spatio situm mutant , ut telescopiorum usu ab Astronomis observatum . Notandum 3. Terram , ex Copernico , triplici motu moveri , diurno circa proprium axem , qui 24. horarum spatio absolvitur : anno circa Solem sub signis Zodiaci : tertio denique motu Terræ axis in eadem semper positione conservatur ; unde & anni temporum , & dierum inæqualitatis ratio redditur .

T Y C H O B R A H E

Nobilis Danus , Othonis Brahe , Knustrop , & Beate Bilde Domini , filius , Chymiae peritissimus , Mathematicus præstantissimus , natus est Knustropii , sive Knudstorpii 3. Decembris 1546. Annum agens 14. cum Solis Eclipsin eodem temporis momento , quo Astrologi prædixerant , evenisse videret ; miram Matheœos vim stupens , hanc scientiam totis viribus addiscere decrevit . Quare Lipsiam ad Jurisprudentiæ studium missus , hac neglecta , Matheœi , suis , & legum Doctoribus insciis , totum se devovit : in quam addiscendam , & exercendam cutam omnem , vitam integrum , & plusquam bis centum aurorum millia impendit . Italiam , & Germaniam lustravit ; Principibus multis , & Imperatoribus carus fuit ; quorum gratiam , honores , & oblatas exedras contempsit . Verùm à Frederico II. Danorum Rege , Huenæ insula donatus , celebrem ibi ad cœlestium observationes arcem condidit , quæ Uranibours , & Uranopolis , hoc est Cœli , vel Cœlestis Civitas dicta est : ubi telescopiorum , aliorumque omnium ad Matheœin spectantium instrumentorum ope , in Astronomicas potissimum observationes totus ac semper incubuit . Tandem post Frederici II. mortem sub Rudolphi II. Imperatoris gratia , & præsidio Pragam venit , ubi mortem obiit die 24. Octobris 1601. ætatis 55. ex urinæ retentione , ut ajunt , quam passus est , dum eodem cum Imperatore curru veheretur ; sive dum ad mensam cum Imperatore assederet , ut vult Thomasinus parte i. Elog. p. 251. Corporis statura fuit mediocri , flavo capillitio , aspectu pulcro , nisi quod nasi parte mancus , quam gladii ictu amisit : unde nasum aureum , sive argenteum portabat , sed adeo naturali similem , ut pro naturali à multis haberetur . Natura erat biliosus , propositi tenax adeo , ut nulla arte à sua sententia dimoveri posset . Vane etiam supersticiosus erat , itaut , si vetulam domo egrediens offenderet , incepsum iter non prosequeretur , sed domum rediret . Sic etiam si in agrum pergens in leporem incurreret , pro malo omne id habebat .

Scripta ejus sunt: *Liber de Cometa, sive nova Stella. Prælectiones habitæ in Academia Hafnensi. Oratio habita in Academia Hafnensi. Progymnasium Astronomiæ instauratæ libri 3. Epistolarum Astronomicarum libri 2. Liber Mechanicorum. Epistola de confectione Elixiris. Tabulæ Rudolphinæ. Responso Apologetica ad quendam Scotum Aristotelicum Philosophum, & Medicum Galenicum. Somnium, Lunarisve Astronomia. Stellarum octavi orbis inerrantium accurata restitutio. Epistola ad G. Peucerum. De Tychone, ejusque doctrina, hæc celebriorum autorum censura est. Vossius de Mathemat. p. 193. Sempiternam sui memoriam literariæ Reip. intulit Tycho Brahe, qui in siderum observatione nulli priorum cessit; inque numero fixarum observando non acquievit Hipparcho; imo Ptolemæi, & Alphonsinorum industriam exsuperavit. Hujus aurei existant libri Astronomiæ Instauratæ, quibus, ut antea in Ptolemeo Copernicus, ita ipse in Copernico multa correxit. Itaque exinde tres præcipue fuerunt Astrologorum Sectæ; quarum Tychoniana foret media inter Pythagoricam, sive Copernicanam, & Aristoteleam, sive Ptolemaicam. P. Gassendus in Vita Tychonis Brahe lib. 6. p. 181. Astronomiæ, & Chymicæ studiis maxime incubit: cetera quidem non prorsus neglexit; sed tamen quasi ~~adversaria~~ habuit, nisi quod Poësin tota vita coluit. Id scilicet probant, quæ varia ejus Carmina interjecimus; in quibus cum bona, cum mala, cum mediocria sint (& præter alia quidem nonnulla, in quibus videtur non satis accurate syllabarum quantitas observari) intelligi licet, fudisse eum illa naturæ potius genio, & oblectandi animi caussa, quam contentione animi, famæve aucupandæ gratia. Et quidem Tychonis versibus quam aptissimum esset Martialis illud:*

Sunt bona, sunt quedam mediocria, sunt mala plura.

In Chymia adeo peritum fuisse volunt, ut Chymicis suis remediis plurimos desperatae sanitatis ægrotos sanos reddiderit, ad id nulla unquam mercede datus, sed pietate. Scalig. posterior Gall. Tycho Brahe luculentissimas in Astrologiam observationes elucubravit pro Æquinoctiis. Ad invicem scripsimus. Multa me docuit. Vide etiam Thuanum ad an. 1601. ubi, ipsum concordibus omnium suffragiis Principis Astronomorum nomen promeruisse, ait; & cum Willemo Hesso, qui in eadem scientia excellebat, arcta studiorum necessitudine coniunctum fuisse. Thomasinum in Elog. Illustr. Vir. ubi afferit, Tychonam in Astronomia peritissimos quoque ad se magnis præmiis allexisse: insignia ejusdem Artis instrumenta impensis vere regiis fieri curasse: & domos magnificas, ac turres ingentes pro Astronomicis observationibus à fundamentis erexisse. Qui vero Tychonis Vitam, & doctrinam penitus scire cupit, adeat P. Gassendum, qui ejus Vitam contexit, & scientiam examinavit.

Quod autem ad ejus Systema attinet, pauca hæc notanda. Cum Ptolomæi Systema ad Astronomiæ phænomena explicanda insufficiens, & erroneum; Copernici verò Ecclesiæ sanctionibus contrarium animadvertisset; novum ipse, ac inter utrumque medium excogitavit, in quo Terram in mundi centro locavit immobilem, circa quam Sol, & Luna volvantur spatio temporis jam cunctis noto: Solem vero, non Terram, reliquorum Planetarum centrum posuit; circa quem scil. Mercurius, Venus, Mars, Juppiter, & Saturnus statum suum cursum absolvant: itaut omnes hi Planetæ Soli quidem concentrici; Terræ tandem essent eccentrici: atque hinc facile ratio reddi possit, cur modò Apogæi, hoc est, à Terra remotiores; modò Epigæi, sive Terræ propiores, videantur, &c. Vide Gassendum loc. cit.

JOH. CAMILLUS GLORIOSUS

PHilosophus, & Mathematicus eximus, natus est Neapoli an. 1572. Mathematicis disciplinis præcipue addictus, brevi earum Magister evasit peritiſſimus. Cum plerisque Philosophis, & Mathematicis sui ævi clarissimis, potissimum vero cum Cremonino, Galilæo, Liceto, & Claramontio, amicitiam iniit; sed literariis de Mathematica re altercationibus inter ipsos obortis, amicitia in emulationem versa est, singulis de gloria, ac nominis fama, ultra etiam modestiæ fines, contendentibus. Scripsérat enim Gloriosius de Cometa an. 1618. Neapoli viso: ejus vero observationibus Licetus contradixit; cui Gloriosus respondit. Controversiae etiam inter ipsum, & Claramontium fuere non paucæ. Patavium ad Mathematicas scientias vocatus, laudabiliter suo munere functus est. Inde Neapolim rediit, ubi à doctissimis quibusque, Prorege imprimis, honorifice & exceptus, & cultus est. Ex catharro non curato diem obiit 8. Januarii 1643. ætatis 71.